绍学院医团〔2012〕3号

关于开展“学雷锋、心向党、讲品德、见行动”
主题系列活动的通知
今年是雷锋逝世50周年，也是毛泽东发出“向雷锋同志学习”号召49周年。为在校园内掀起学习雷锋精神的新高潮，推进社会主义核心价值体系构建，倡导文明新风，促进学生健康成长，院团委决定，在全院青年学生中开展“学雷锋、心向党、讲品德、见行动”主题系列活动。通过宣传学习、体验教育、总结提炼，积极推动学雷锋活动机制化、常态化。现将有关事宜通知如下：

一、活动主题

“学雷锋、心向党、讲品德、见行动”
二、活动时间

2012年3月——5月

三、活动内容

（一）“青春追求”——学雷锋主题团日活动

时间：3月初

内容：通过开展主题团日活动，学习宣传新时期雷锋精神的新内涵，与时俱进地学习、践行雷锋精神。主要开展“五个一”活动：唱一首雷锋的歌曲、讲一个雷锋的故事、背一句雷锋的名言、读一本雷锋的书、写一篇学雷锋的日记或文章，使雷锋精神深入人心，在全院形成学雷锋活动的热潮。

（二）“青春使命”——志愿服务广场活动

时间：3月——5月
内容：利用“3.5中国青年志愿者日”，与越城团区委联合举办五大街道学雷锋志愿服务结对仪式，推动学雷锋志愿服务机制化、常态化。组织广大青年志愿者在校内外开展“服务景区，创和谐、“践行雷锋精神，慰问孤寡老人”、“关爱农民工子弟，传递雷锋精神”、“相约春天，让雷锋精神在校园闪光”一系列便民利民、敬老助残、医疗卫生等内容的志愿服务行动，掀起志愿服务活动新高潮。

（三）“青春评论”——我们的价值观大讨论

时间：3月——5月

内容：邀请专家指导全院青年学生开展“我们的价值观”大讨论活动。以微博、博客、论坛、《风华》电子团刊等为依托，通过讨论，形成若干评论性文章，帮助青年学生坚定理想信念，树立正确的价值观，营造积极健康向上的校园氛围，促进青年学生健康成长发展。

（四）“青春风采”——校园榜样寻找活动

时间：3月——5月

内容：以开展朋辈教育为契机，在全院范围内寻找在专业学习、社会工作、志愿服务、创新创业等方面符合新时期雷锋精神的“校园榜样”，并对他们的事迹进行广泛宣传，让一批可亲、可敬、可信、可学的典型真正走进青年学生、影响青年学生。

四、活动要求

1．高度重视，精心筹划。各班级团支部要把学雷锋活动作为加强和改进大学生思想政治工作的重要内容来抓，要结合实际，认真筹划，合理安排，做到早研究、早部署、早动员，在全院范围内形成学习雷锋精神的热潮。

2．加强宣传，营造氛围。各班级团支部要坚持宣传先行，大力宣传“奉献、敬业、创新、创业”的新时代雷锋精神。既要充分运用演讲、讨论等主题团日传统方式，又要灵活运用微博、微信等多种新型媒体，在全院形成学习雷锋精神的良好氛围。

3．做出亮点，着眼长效。各班级团支部要注重活动内容与时代发展接轨，在活动中形成特色、做出亮点，通过团员青年喜闻乐见的形式开展学习活动，让更多的青年主动参与到学习活动中来。院团委将把参与、实施活动的情况，纳入团学工作考核的重要内容，不断增强活动实效。
附：“学雷锋先进集体”、“学雷锋标兵”、“学雷锋积极分子”评比标准
共青团绍兴文理学院医学院委员会

                                       二〇一二年三月一日
“学雷锋先进集体”、“学雷锋标兵”、“学雷锋积极分子”评选标准

一、“学雷锋先进集体”评选标准
1．召开“学雷锋”主题团日（20分）
2．成立以团干部为中心的学雷锋行动小组（10分）
3．有活动计划（10分）
4．有先进个人材料（10分）
5．班团支部在活动中表现突出（10分）
6．好人好事数量多，影响大（20分）
7．班内无重大违纪现象（10分）
8．有活动总结（10分）
二、“学雷锋积极分子”评选标准
1．集体荣誉感强，热心公益事业；
2．关心同学，积极为同学排忧解难；
3．敢于制止不良行为；
4．乐于助人，争做好事，在学校或社会上有较大影响。

三、“学雷锋标兵”评选标准
1．思想上积极要求进步，具有正确的世界观、人生观和价值观，具有爱党、爱人民的高尚境界和追求；
2．勇于拼搏、自立自强、甘于奉献；
3．追求知识、热爱科学、善于创造、成绩优秀；
4．关心他人、助人为乐、舍己为人；
5．积极参加集体活动和社会实践锻炼，工作积极主动，事迹突出。
四、评选比例
1．“学雷锋先进集体”按每年级4个评选（08级评选1个）。
2．“学雷锋积极分子”按班人数5％上报。
3．“学雷锋标兵”全院评选10人。
PAGE
2